
PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ-BAHIA 
Secretaria Municipal da Educação, Esporte, Lazer e Juventude  

Praça São João Batista, s/nº- Centro, Uauá/Bahia – Brasil - CEP: 48.950-000  
Tel.: (74) 3673-1147 / sec.educacao@uaua.ba.gov.br 

 
 

 
PORTARIA SME, N. 13, DE 12 DE JUNHO DE 2025 

 

 

Homologa o resultado das eleições dos Conselho 
Escolares da Rede Pública Municipal de Ensino. 

 

A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MUNICIPAL DE UAUÁ, ESTADO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições, com fundamento da Lei de Diretrizes e Base da 
Educação Nacional nº 9.394/96, na Lei nº 431, de 15 de dezembro de 2010 e Lei 
Orgânica Municipal: 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica homologado o resultado das eleições dos Conselhos Escolares da Rede 
Pública Municipal de Ensino, conforme o Anexo Único que integra a presente portaria. 

Art. 2º - Os casos omissos relacionados com a homologação do resultado das eleições 
serão decididos pela Secretaria Municipal da Educação. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Rosevaldo Loiola dos Santos 
Secretário Municipal de Educação 

DECRETO Nº: 1.823/2024 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ-BAHIA 
Secretaria Municipal da Educação, Esporte, Lazer e Juventude  

Praça São João Batista, s/nº- Centro, Uauá/Bahia – Brasil - CEP: 48.950-000  
Tel.: (74) 3673-1147 / sec.educacao@uaua.ba.gov.br 

 
 

ANEXO I  
 

CONSELHO ESCOLAR – COMPOSIÇÃO 
 
 

 Unidade Escolar: Escola Municipal Nossa Senhora das Graças Porte: Médio 

Endereço: Distrito de Caldeirão do Almeida, Zona Rural, Uauá – Bahia – Brasil - CEP:48.950-000 

SEGMENTO TITULAR SUPLENTE 

Diretor (a) Geâne Cordeiro de França Ana Maria Cardoso dos Santos Silva 

Professor (a) 
Ancelmo dos Santos Avelino Meire Nanci Rodrigues Santana 

Osvaldo Gonçalves de Oliveira Geany Ribeiro Costa 

Funcionário (a) Rafaela Ribeiro de Almeida Rosiane Ribeiro de Almeida 

Pai / mãe ou responsável 
Angélica Souza de Matos Adriana Souza Matos Macedo 

Marcela Ribeiro França Edna da Silva Suzano 

Estudante 
Breno de Matos Pereira Arllan Ronald de Jesus Matos 

Lyvia Cristyni da Silva Ribeiro Rosiane Ribeiro da Silva 

Comunidade Local Ana Paula Dantas de Almeida Adolfo da Silva Almeida 

Unidade Escolar: Escola Municipal Santo Antônio  Porte: Pequeno 

Endereço: Povoado de Caratacá, Zona Rural, Uauá – Bahia – Brasil - CEP:48.950-000  

SEGMENTO TITULAR SUPLENTE 

Diretor (a) Maria Irene Ferreira Silva  Eva Dantas dos Santos  

Professor (a) 
Marineide Soares de Santana  Maria Raimunda de Santana  

Luzineide Maira Neves Morais Maria Eliene Cardoso de Souza Silva  

Funcionário (a) Tiara Araujo de Santana  Tainã Ferreira de Santana  

Pai / mãe ou responsável Amanda Mayane dos Santos Felix  Lara da Silva Macedo  

Comunidade Local José Domingo da Silva Macêdo  Maria Hilda Cardoso  

Unidade Escolar: Centro de Educação Integral de Uauá - CEIU Porte: Grande 

Endereço: Rua da Provisão, Lote 01, Parque dos Umbuzeiros, Bairro Alto dos Malaquias, Uauá – 
Bahia – Brasil - CEP:48.950-000 

SEGMENTO TITULAR SUPLENTE 

Diretor (a) Maria Hilsa de Souza Morais Maurílio Loiola da Silva 

Professor (a) 

Neucinei Santos de Souza Anailda de Souza Santana 

José Cardoso dos Santos Juracy Neves Morais 

Josué de Brito Santos Yonara Félix da Silva 

Funcionário (a) Diego Dias Gomes Rosiane Alves de Souza 



PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ-BAHIA 
Secretaria Municipal da Educação, Esporte, Lazer e Juventude  

Praça São João Batista, s/nº- Centro, Uauá/Bahia – Brasil - CEP: 48.950-000  
Tel.: (74) 3673-1147 / sec.educacao@uaua.ba.gov.br 

 
 

Grasielle Gonçalves Oliveira Bispo Maria Brandina Matos de Andrade 

Pai/mãe ou responsável 

Fabiana Oliveira Cardoso  Janaina de Santana Pacheco 

Daniela Cardoso da Silva Betina Silva de Almeida 

Luciana da Silva Félix Taíse Cardoso Loiola 

Estudante 

Ane Emanuele Cardoso Bonfim João Pedro Nunes da Silva 

Rayssa Ribeiro dos Santos Tales Emanuel Dantas da Silva 

Luíz Gustavo Macêdo dos Santos Maria Letícia Cardoso Miranda 

Comunidade Local Mariana Lucas de Souza Santos João Victor Vitor Dias 

Unidade Escolar: Escola Municipal João Borges de Sá Porte: Grande 

Endereço: Avenida João Borges de Sá, snº, Centro, Uauá – Bahia – Brasil - CEP:48.950-000 

SEGMENTO TITULAR SUPLENTE 

Diretor (a) Andrea Gonçalves dos Santos  Valdirene dos Reis Santos 

Professor (a) 

Lenine de Souza Marques Ana Karoline Cardoso dos Reis 

Lucimeire Alves de Abreu Oliveira Carlos Rogério Cardoso Varjão 

Ana Claudia Ribeiro Dantas Adilma Ribeiro de Almeida 

Funcionário (a) 
Ana Paula Ferreira dos Santos Lopes Ivonildes da Silva Alves 

Leile Cristina Dantas da Silva Josélia Nunes de Sena Monteiro 

Pai/mãe ou responsável 

Samilca Mirela Alves de Souza Amanda Almeida da Silva 

Gilson Gonçalves Gildimar Suzano da Silva 

Valéria Ferreira da Silva Josenilde Santos da Silva 

Estudante 

Lavínia Rodrigues Lopes Kaíque Cardoso Loiola 

Ana Beatriz Guimarães Ribeiro da Silva Polyana Martins Dias 

Kauan Cardoso Loiola Niedja de Jesus Silva 

Comunidade Local Claudelice da Silva Lima Sidiones França de Sena 

Unidade Escolar: Escola Municipal Izaura Edvirgens Cardoso  Porte: Médio 

Endereço: Povoado São Paulo, Zona Rural, Uauá – Bahia – Brasil - CEP:48.950-000 

SEGMENTO TITULAR SUPLENTE 

Diretor (a) Kariene Sanara Felix Dias Lara Cardoso de Loiola  

Professor (a) 
Saulo Rodrigues  Jenesia Rodrigues Serafim Pereira  

Rita de Cassia dos Santos Abreu Rosineide dos Santos Felix  

Funcionário (a) Eunice Loiola Rodrigues Ivone Maria de Almeida 

Pai / mãe ou responsável 
MaisaBarbosa de Souza Geisiane Serafim Cardoso 

Flavia Cardoso Fabiana Santana Da Silva                     

Estudante 
Jailton Cardoso da Silva Jose Marcos Ronaldo Oliveira da Silva 

Diego Renan Loiola de Santana Ruan Carlos Guimarães Ribeiro 



PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ-BAHIA 
Secretaria Municipal da Educação, Esporte, Lazer e Juventude  

Praça São João Batista, s/nº- Centro, Uauá/Bahia – Brasil - CEP: 48.950-000  
Tel.: (74) 3673-1147 / sec.educacao@uaua.ba.gov.br 

 
 

Comunidade Local Osiel Serafim Rodrigues  Melquizedeque Andrade Barbosa  

Unidade Escolar:Escola Municipal Recanto da Criança Porte: Grande 

Endereço:  Avenida João Borges de Sá, snº, Centro, Uauá – Bahia – Brasil - CEP:48.950-000 

SEGMENTO TITULAR SUPLENTE 

Diretor (a) Lorena Cardoso Ribeiro Erica dos Santos Dantas da Conceição 

Professor (a) 

Ana Claudia Cardoso Marques Lobo Noelia Cardoso dos Santos 

Elizete Soares da Silva Rita de Cassia Abreu Varjão 

Poliana Oliveira Cardoso Maria de Lourdes Alves dos Santos 

Funcionário (a) 
Angelita da Paz Cabral Maria Raimunda de Matos Loiola 

Dinilva Almeida Alaides Ribeiro de Almeida 

Pai/mãe ou responsável 

Ariana Dária Da Silva Sabrina Narcimento Bezerra 

Bruna Alessandra Bispo Cardoso Zilene Duarte do Nascimento 

João Ricardo Dantas de Almeida Jéssica Almeida 

Comunidade Local Marluce Cardoso Oliveira Melo Andreza Ribeiro da Silva 

Unidade Escolar: Escola Municipal Educandário Batista Porte: Médio 

Endereço: Rua da Independência, Centro, Uauá – Bahia – Brasil - CEP:48.950-000 

SEGMENTO TITULAR SUPLENTE 

Diretor (a) Ana Cristina Damasceno Silva Tania Calixto de Souza 

Professor (a) 
Maria Doracis Ribeiro dos S. Cardoso Alex Rodrigues Barbosa 

Cristiane Dias de Oliveira Victória Rebeca Ribeiro Quezado 

Funcionário (a) Maria Eliene Gonçalves da Silva Estefani Andrade da Silva 

Pai/mãe ou responsável 
Brena Dias Carneiro Vitor Kesia Márcio de Souza 

Kalinda Maria Santos de Souza Maria senhora da Silva Carvalho 

Comunidade Local Josué de Brito Santos Mariana Lucas Souza Santos 

Unidade Escolar: Escola Municipal Santo Antônio Porte: Médio 

Endereço: Fazenda Sítio do Tomás, Zona Rural, Uauá – Bahia – Brasil - CEP:48.950-000 

SEGMENTO TITULAR SUPLENTE 

Diretor (a) Nadja da Silva Cardoso Rosiane Silva de Souza 

Professor (a) 
José Luiz Araújo de Morais Iolanda Cardoso de Almeida 

 Marineide Alves de Souza Gomes Raudinei Carneiro de Oliveira 

Funcionário (a) Maria Lúcia Lima Rodrigues de Almeida Lucilene Rocha da Silva 

Pai / mãe ou responsável 
Caroline Vitòria Dias Mota Marina Laudelina Bispo 

Fábio José de Almeida Evanessa de Almeida Bispo 

Estudante 
Pedro Lucas Cardoso da Silva Luis Vicente Cardoso de Morais 

Maria de Lourdes Silva Alves José Wesley Almeida da Silva 



PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ-BAHIA 
Secretaria Municipal da Educação, Esporte, Lazer e Juventude  

Praça São João Batista, s/nº- Centro, Uauá/Bahia – Brasil - CEP: 48.950-000  
Tel.: (74) 3673-1147 / sec.educacao@uaua.ba.gov.br 

 
 

Comunidade Local Regina Cardoso José Ailton Cardoso de Almeida 

Unidade Escolar: Escola Municipal João Honorato de Oliveira  Porte: Pequeno 

Endereço: Fazenda Barriguda, Zona Rural, Uauá – Bahia – Brasil - CEP:48.950-000 

SEGMENTO TITULAR SUPLENTE 

Diretor(a) Cecília Pereira dos Santos  Liliam Loiola da Silva  

Professor (a) 
Lucilene Loiola da Silva Dias Antônio Carlos Gonçalves Damasceno  

Americo Luis Moura Campos Alany Costa Santos  

Funcionário (a) Diuga Trindade da Silva  Nadson dos Santos Ribeiro  

Pai / mãe ou responsável Luiza Brunely de Souza Almeida  Adolfo Nogueira Cardoso  

Estudante Elias Mota Nogueira  Heloysa Vitor da Silva  

Comunidade Local Édila Patrícia Oliveira França Edilma Nogueira Calixto 

Unidade Escolar: Escola Municipal Miguel Avelino Gomes Porte: Pequeno 

Endereço: Fazenda Curundundum, Zona Rural, Uauá – Bahia – Brasil - CEP:48.950-000 

SEGMENTO TITULAR SUPLENTE 

Diretor (a) Cecília Pereira dos Santos Marcos Cardoso Ribeiro 

Professor (a) 
Maria Aparecida Teles Brígida Ferreira Moura 

Maria Rita dos Santos Lucimara Alves de Matos 

Funcionário (a) Josê Carlos Ferreira Moura Maria Cleide Macedo de Souza 

Pai / mãe ou responsável Rita Desirê de Souza Débora dos Santos Carvalho 

Estudante Dafiny Macêdo Soares Emile Gabriele de Souza Matos 

Comunidade Local André Paulo Moura Campos José Carlos Alves de Oliveira 

UnidadeEscolar: Escola Municipal Nossa Senhorado Desterro Porte: Médio 

Endereço:Fazenda Desterro, Zona Rural, Uauá – Bahia – Brasil - CEP:48.950-000 

SEGMENTO TITULAR SUPLENTE 
Diretor(a) Magna Ribeiro dos Santos Gézic aSolraque Ferreira de Araújo 

Professor (a) 
Maurivan Carneiro da Mota Andréa Cristina Damasceno Cardoso 

Loide Ana Cardoso Trindade Maria Aparecida Oliveirados Anjos 

Funcionário(a) Sandro Borges dos Santos Alaiane Dias de Souza 

Pai/mãe ou responsável 
Carla Lima de Jesus Mariade Jesus Oliveira 

Jicélia Silva Pereira Jailson Diasde Souza 

Estudante 
Ruan Souza de Jesus Weverton Freitas de Jesus Silva 

Jaqueline de Souza Silva Pedro Henrique Nunes Guimarães 



PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ-BAHIA 
Secretaria Municipal da Educação, Esporte, Lazer e Juventude  

Praça São João Batista, s/nº- Centro, Uauá/Bahia – Brasil - CEP: 48.950-000  
Tel.: (74) 3673-1147 / sec.educacao@uaua.ba.gov.br 

 
 

Comunidade Local Tamires Oliveirada Silva Núbia deJesus Santos 

 
Unidade Escolar: Escola Municipal Padre Gregória Porte: Pequeno 

Endereço: Fazenda Santana, Zona Rural, Uauá – Bahia – Brasil - CEP:48.950-000 

SEGMENTO TITULAR SUPLENTE 

Diretor (a) Carlos Henrique Alves Barbosa Salete Borges dos Santos 

Professor (a) 
José Gonçalves dos Santos Jennifer Borges da Silva Rodrigues 

Lidiane Gonçalves da Silva Loiola Izorilda Ferreira de Araújo 

Funcionário (a) Raul Soares da Silva Maria Lina Ribeiro de Jesus 

Pai / mãe ou responsável Maria Joelma Borges de Souza Mônica de Souza Ribeiro 

Estudante Alessandra Borges dos Santos Ana Luíza Santos de Souza 

Comunidade Local José Maria de Santana Neto José Nilton Barbosa Dantas 

 Unidade Escolar: Escola Municipal Professora Maria José Menezes Porte: Médio 

Endereço: Conjunto Habitacional Urbis Bairro Mãe Rainha, Uauá – Bahia – Brasil - CEP:48.950-000 

SEGMENTO TITULAR SUPLENTE 

Diretor (a) Flávia Alves dos Santos Silva  Creuza Maria Gomes  

Professor (a) 
Maria Gorete Domingos Matos Clece Batista dos Santos 

Daniella Ferreira Da Silva Elizabete Rodrigues da Silva 

Funcionário (a) Ronilda Da Silva Almeida 
 

Joyce Abreu Dos Santos 

Pai / mãe ou responsável 
Evania Barbosa Pereira Ana Paula Gonçalves dos Santos  
Izabel Da Silva Almeida 
 

Daíse Gonçalves da Silva 

Comunidade Local Francisco de Assis Pereira de Souza  Marcos Vinicius Campos Dias  
 Unidade Escolar:Escola Municipal Pedro Batista Ribeiro Porte: Médio 

Endereço: Rua João Joaquim Cardoso, snº, Centro, Uauá – Bahia – Brasil - CEP:48.950-000 

SEGMENTO TITULAR SUPLENTE 

Diretor (a) Eliene Barros Vieira Valdilene Loiola Marques Ribeiro 

Professor (a) 
Josimeire Almeida Alves Vilma Carvalho de Santana 

Suzana Cardoso Gomes Daiane Almeida Evangelista 

Funcionário (a) 
Maria José Soares de Santana GirleideAlves dos Santos 

Daniel da Silva Cardoso Marlene dos Santos Gomes 

Pai / mãe ou responsável 
Marciana Ferreira de Jesus Sandra Nogueira Dias 

Ruth Jackeliny Pereira Santiago Risadalva Dias Barbosa da Silva 

Comunidade Local Josué de Brito Santos João Victor Vitor Dias 



PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ-BAHIA 
Secretaria Municipal da Educação, Esporte, Lazer e Juventude  

Praça São João Batista, s/nº- Centro, Uauá/Bahia – Brasil - CEP: 48.950-000  
Tel.: (74) 3673-1147 / sec.educacao@uaua.ba.gov.br 

 
 
 
 

 Unidade Escolar: Escola Municipal Senhor do Bonfim Porte: Médio 

Endereço: Povoado Poço do Vieira, Zona Rural, Uauá – Bahia – Brasil - CEP:48.950-000 

SEGMENTO TITULAR SUPLENTE 

Diretor (a) Alíria Cardoso da Silva Bruna Cardoso Moura 

Professor (a) 
Ginalda Maria Dantas da Silva José Augusto Cardoso 

Antônio Marcos Ribeiro Dantas André Luiz Moratto 

Funcionário (a) Lucineide Oliveira Cardoso Coelho Cremilda Alves Félix Oliveira 

Pai / mãe ou responsável 
Cláudia Vieira Cardoso  Jaqueline Dantas Ribeiro 

Silmara Vieira Cardoso  Deijaline da Costa Cardoso 

Estudante 
Valdete Cardoso  Stefani Cardoso da Silva  

Anne Eveline Ribeiro Silva  Graciele Araújo da Silva  

Comunidade Local Maria Solange da Silva Vieira Dantas Rubervaldo da Silva Vieira  

Unidade Escolar: Escola Municipal São Geraldo Porte: Grande 

Endereço: Distrito Lagoa do Pires, Zona Rural, Uauá – Bahia – Brasil - CEP:48.950-000 

SEGMENTO TITULAR SUPLENTE 

Diretor (a) José Aeton Morais Alves  

Professor (a) 

Luziane Morais de Queiroz CláudiaAlvesMorais 

Maria José Adélia Oliveira JilvanadaSilvaSantana 

Cadja Nataly Cardoso dos Santos DaianeAlmeidadaSilva 

Funcionário (a) 
Daiane Barbosa dos Santos Klebiane Vieira dos Santos 

Maria Rose Morais Alves Antônio Marcos de Oliveira 

Pai/mãe ou responsável 

Maria Soraia Ferreira Dias Mayane Andrade de Morais 

Kátia Aparecida dos Nascimento Tamires Cardoso dos Santos 

José Roberto Dantas da Silva Mirela Lima da Silva 

Estudante 

Ana Beatriz Santos Leite Daniel Barbosa Morais Fontes 

Yasmim Macêdo da Silva Nícolas Cordeiro da Silva 

Thais Alves Ribeiro Aderson da Silva Vieira 

Comunidade Local Kleber Meirele Messias Santos Silva Anilton Ribeiro Loiola 

Unidade Escolar: Escola Municipal Coração de Jesus Porte: Pequeno 

Endereço: Fazenda Carrancudo 

SEGMENTO TITULAR SUPLENTE 

Diretor (a) Maria Gorete Borges Teles Maiza Rodrigues Barbosa 

Professor (a) Josilene Santos de Jesus Cleonice Cardoso Gomes 



PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ-BAHIA 
Secretaria Municipal da Educação, Esporte, Lazer e Juventude  

Praça São João Batista, s/nº- Centro, Uauá/Bahia – Brasil - CEP: 48.950-000  
Tel.: (74) 3673-1147 / sec.educacao@uaua.ba.gov.br 

 
 

Marli Damasceno Dos Santos Luzia Bonfim de Souza 

Funcionário (a) Anaclaudia Santos de Lima José Célio Ferreira de Amarante 

Pai / mãe ou responsável Anatália Santos de Lima Vitória Cardoso de Lima 

Estudante Isac Ferreira de Morais Ricardo Coêlho dos Santos 

Comunidade Local Juliana Cardoso dos Santos José Alves de Amarante 

Unidade Escolar: Municipal Nossa Senhora do perpétuo Socorro Porte: Grande 

Endereço: Av. Uauá- Pov. De Caldeirão da Serra – Uauá - BA 

SEGMENTO TITULAR SUPLENTE 

Diretor (a) Claudete Gonçalves da Silva  Cátia Gonçalves de Oliveira  

Professor (a) 

Elizangela Oliveira Gonçalves  Daniela Suzana Almeida Gomes 

Elias Gonçalves de Almeida Rose cleia Martins dos Santos  

Rogério Gonçalves Dias  Camila costa do Carmos 

Funcionário (a) 
Jéssica Sandrelle da Silva Araujo Joelma Gonçalves Laurindo 

Matheus Gonçalves da Silva Lima  Elizabete Alves da Silva  

Pai/mãe ou responsável 

Wanderleia Cardoso da Silva  Jussara da Silva Sousa 

Letícia Cardoso Gonçalves  Mailane Costa Cardoso 

Flavia Pereira dos Santos Santana  Andresa Alves Reis 

Estudante 

Fabiano dos Santos Gonçalves Elloan Almeida Barreto 

Guilherme Fernandes Gonçalves  Pamela dos Santos Nascimento  

Myllene Sena Santos  Lucas Cardoso Pereira  

Comunidade Local Ivan dos Santos Araújo Alane Tamires Gonçalves da Silva  

 


		2025-06-04T15:15:34-0300




